
€~tanc/a dt 0oo ]orJl dorJ Campo~ 
'"Pn/tltura 

~tado dt 0ao 1Jaulo 

LIVRO N. 0 FLS. No 

I>UHLIC' A (,.) (A' ' Ir' 'NAL 

DECRETO N9 2516/77 

-r ,... "4 : ......... 1.-J. .. :J 

NO âq~ de3o T~ ··1~ 

de 26 de dezembro de 1977 

O Prefeito Municipal de São José dos Cam 

pos, usando de suas atribuições, 

DECRETA 

Artigo 19 - Ficam aprovadas a Planta de S~ 

tores e as Tabelas I e II , anexas a este Decreto, que ficam fazendo paE 

te integrante do mesmo. 

Artigo 29 - A apuraçao do valor venal das 

propriedades imobiliárias , para efejto de lançamento do Imposto Predial 

e Territorial Urbano e outros tributos,cuja base ou fato gerador se fi 

xar no valor do imóvel ou da construção, será feita , baseada na Planta 

e Tabelas que trata o Artigo 19 deste Decreto. 

Parágrafo Primeiro - Os valores venais,por 

metro quadrado de construção dos diversos tipos de edificação , segundo o 

seu acabamento e idade, e os terrenos, terão no exercício de 1978, para 

efeito de tributação, os valores constantes das Tabelas I e II,respectl 

vamente. 

Artigo 39 - Os terrenos situados nas cir 

cunvizinhanças dos constantes da Planta de Setores e dos loteamentos men 

cionados na Tabela II terão os seus valores por metro quadrado , conside 

rando-se: 

I . .. 

a) - valor da região ou loteamento próximo; 

b) - O índice médio de valorização corres 

pondente à zona de situação do ter 

reno; e 

c) - Os acidentes topográficos e outras ca 

racterísticas depreciativas da zona. 



tdtdncla de São ]odl dod Campod 
1Jrctc/tura 

Edtado de &lo I'{Jaulo 

LIVRO N. 0 

Continuação do Decreto n9 2516/77 

FLS. N.0 

Artigo 49 - Este Decreto entrará em vigor 

em 19 de janeiro de 1978, revogadas as disposições em contrário e esp~ 

cialmente o Decreto n9 2159/76 , de 26 de novembro de 1976. 

Prefeitura Municipal de São José dos Cam 
pos , 26 de dezembro de 1977 . 

e Paula Santos 

Registrado e publi cado no Gabinete do Pre 

feito , aos vinte e seis dias do mês de 

tos e setenta e sete . 

DA/ JFS/ alc. 

dezembro~de 

0~< 
Délvio Bu fulin 

Chefe de 

I 

I 

mil novecen 



€Jtdncla de t.Sào ]o.U doJ CampoJ 
1>r4dtura 

€Jtado de t.Silo /Pattlo 

LIVRO N. 0 

TABELA NQ I 

ANEXA DO DECRETO NQ 2516/77 

DE 26 DE DEZEMBRO DE 1977 

FLS. N o 

Tabela de valores venais, por metro quadr~ 

do dos diversos tipos de edificações, segundo o seu acabamento e idade. 

RESIDf:NCIA 

TIPO "A" 

Revestimento externo especial, pastilhas, 

pedras, litocerâmicas ou equivalente , grades de ferro artísticas de pr~ 

teção nas janelas . Pintura interna e externa à têmpera, ou tinta com ba 

se de gesso . Pisos de cerâmica, mármore, granillite ou tacos de madeira 

de lei de primeira qualidade . Armário embutido . Banheiro completo , bran 

co ou em cores . Materiais de acabamento de primeira qualidade. 

TABELA DE VALORES POR M2 

TIPO "A" 

01 ano ........................ Cr$ 1.139,00 

01 a 05 anos .... ....... . ...... Cr$ 1.022,00 

05 a 10 anos ... .. . .... ........ Cr$ 864,00 

10 a 20 anos ............... .. . Cr$ 707 , 00 

20 a 50 anos ...... . .... . ... ... Cr$ 550 , 00 

TIPO "B" 

Revestimento externo especial em areas re 

duzidas. Vitreaux comuns. Pintura interna e externa à meia têmpera nas 

principais peças e de caiação nas demais. Pisos de cerâmica , em pequena 

área, ladrilhos hidráulicos , tacos ou assoalho de madeira . Azulejos na 

cozinha e no banheiro até l,SOm (hum metro e cinquenta centímetros) de 

altura . 

TABELA DE VALORES POR M2 

TIPO "B" 

0 1 ano . .. ..................... Cr$ 

0 1 a 05 anos .................. Cr$ 

OS a lO anos ... ..... .... .. .... Cr$ 

10 a 20 anos ......... ... ... ... Cr$ 

20 a 50 anos ........... . .. .... Cr$ 

I . .. 

864 , 00 

825 , 00 

707,00 

589,00 

470 , 00 



€ótdncla de Sao ]oól doê Campoó 
1>refellura 

€ótado de Sao 1>aulo 

Continuação da Tabela I 

LIVRO N .0 FLS. N.0 

TIPO "B " 

Revestimento especial em área reduzida. Pig 

tura interna e externa à caiação . Pisos de ladrilhos hidrául icos ou e 

quivalentes. Barra lisa ou a zulejos nas instalações sanitár ias . 

TABELA DE VALORES POR M2 

TIPO " B" 

01 ano ...... . . .. . .. . . ... . ... . . Cr$ 707 , 00 

01 a OS anos ....... ... .. .. . . . . Cr $ 628 , 00 

05 a 10 anos ..• ...... . . ....... Cr$ 589 , 00 

10 a 20 anos . ..... .. . . . ... . . .. Cr$ 550 , 00 

20 a 50 anos . . .. ... . .• . ... . . .. Cr$ 470 , 00 

Pr efeitura Municipal de São José dos Cam 

pos , 26 de dezembro de 1977. 

Paula Santos 

DA/JFS/alc. 



t.Jtd,cla d~ r.Sao ]o~ do.J Campo.! 
1>r~/dtura 

télado d~ r.Sao 1>aulo 

Continuação da Tabela I 

LIVRO N. 0 FLS. N.0 

APARTAMENTOS RESIDENCIAIS 

TIPO "A" 

Revestimento externo especial , pisos de gr~ 

nillite,mãrmore, pastilhas, cerâmica ou equivalente. Azulejos. Pintura 

à Têmpera ou à base de gêsso. Estrutura de concreto. 

TABELA DE VALORES POR M2 

TIPO "A" 

01 ano ........................ Cr$ 1.139,00 

01 a 05 anos ........ ... ....... Cr$ 1.022,00 

05 a 10 anos .................. Cr$ 864,00 

10 a 20 anos ........•.. .. ..... Cr$ 707,00 

20 a 50 anos .................. Cr$ 550 , 00 

TIPO "B" 

Revestimento especial em pequenas partes 

da fachada. Pisos de ladrilhos hidráulicos ou cerâmica em áreareduzida. 

Pintura à caiação. Azulejos comuns. 

TABELA DE VALORES POR M2 

TIPO "B" 

01 anos .......... .... . ..... ... Cr$ 

01 a 05 anos .................. Cr$ 

05 a 10 anos .......... . .. .... . Cr$ 

10 a 20 anos .................. Cr$ 

20 a 50 anos . . .......... . ..... Cr$ 

PREDIOS NÃO RESIDENCIAIS 

TIPO "A" 

864,00 

825,00 

70 7 , 00 

589,00 

4 70 1 00 

Revestimento externo ou pisos especiais, 

pastilhas, pedras , litocerâmicas, azulejos , lambris ou equivalente. Qua~ 

do em vários pavimentos estrutura de concreto armado , aço ou similar. 

TABELA DE VALORES POR M2 

TIPO "A" 

01 ano ......... .. ............. Cr$ 1.022,00 

01 a 05 anos .................. Cr$ 902 , 00 

05 a 10 anos ............ . .. ... Cr$ 825100 

10 a 20 anos .. . . ........... ... Cr$ 707 , 00 

20 a 50 anos ............ . ..... Cr$ 5 89 100 

I . .. 



€ótdncla de Út:1o ]oól do.J Campo.J 
1J H./eifuffl 

&tado de Údo 1Jaulo 

Continuação da Tabela n9 I 

LIVRO N. 0 FLS. No 

TIPO "C" 

Ausência de revestimento especial. Pintura 

interna e externa a caiação . Pisos de ladrilhos hidráulicos ou cimenta 

dos. Banheiro com o máximo de quatro peças, no corpo do prédio. Forro 

de madeira pintados à Óleo ou estuque. Ausência de azulejos e de pisos 

de cerâmica. 

TABELA DE VALORES POR M2 

TIPO 11 C11 

01 ano ... ....... ....... ...... . Cr$ 628,00 

01 a 05 anos ...... .. .......... Cr$ 589,00 
05 a 10 anos .... ..... ......... Cr$ 550,00 

10 a 20 anos .......... . .... ... Cr$ 470,00 

20 a 50 anos .......... ... . .... Cr$ 432 , 00 

TIPO " D11 

Pintura interna e externa à caiação . Portas 

do tipo calha pintadas à Óleo . W. C. interno . Pisos de ladrilhos hidráu 

licos ou de cimento de tacos ou assoalho. Fachada simples. 

TABELA DE VALORES POR M2 

TIPO 11 D11 

01 ano ........................ Cr$ 

01 a 05 anos .................. Cr$ 

05 a lO anos ... .... .......... . Cr$ 

10 a 20 anos ..... .... ......... Cr$ 

20 a 50 anos .................. Cr$ 

TIPO 11 E 11 

429,00 

353,00 

3.14,00 

275,00 

197 , 00 

Casa ainda incompleta. Revestimento paE 

cial. Pintura à caiação. W.C . externo. Piso de cimento, tacos, assoalho 

ou de tijolos . Instalação elétrica externa. Forro parcial. Ausência de 

muros de vedação de terrenos. 

TABELA DE VALORES POR r.-12 

TIPO "E" 

01 ano . .......... ..... . ....... Cr$ 

01 a 05 anos . ......... .. .. . . .. Cr$ 

05 a 10 anos .................. Cr$ 

lO a 20 anos .................. Cr$ 

20 a 50 anos .................. Cr$ 

I . .. 

197,00 

176 , 00 

157,00 

138,00 

117 , 00 


